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Procesverbal
i mbledhjes se lY (knrcrf) tC rregullt per vitin 2021 e Komitetit p6r Politike dhe Financa

REND I DITES

l. Shqyrtimi i Raportit t€ DKAE-s€, p€r perfundimin e giysmE vjetorit tE pare te vitit shkollor

2020121.
Debat lidhur me Raportin e Komisionit te Pavarur per Miniera dhe Minerale.

Shqyrtimi i k€rkesave.
TE ndryshme.

Mbledhja u mbajt me date: 19.O4.2021duke filluar nE ora l4:50, moren pjese 7 an€tar6 t€ KPF-s€,

zyrapdr informim.
nrahim Morina: Ju persh€ndes te giitheve k6rkoj falje pak per vonesdn, Halil Morina ka rast vdekje

ka njoftua se nuk mund t€ merr pjes6 nd mbledhje. Kemi disa kErkesa dhe nese mendoni i trajtojme

njti dite tjet€r. Unanimisht ishin q€ kErkesat te trajtohen nE njE mbledhje te jashtezakonshme te

M€rkurdn mE dat€: 21.04.2021.
A jeni per rendin? Unanimisht ishin p€r'

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Rrahim Moiina: A jeni p€r miratimin e procesverbalit nga mbledhja e trete? Unanimisht ishin p6r.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i k€rkeses nr.011236 date: 08.04.2021 G parashtruar nga Kryetari i

Komun€s, per dhenien nE shfryt€zim t€ prones publike KEDs-it,divizioni i rrjetit-

Departamenti i investimeve Prishtine, per zhvendosjen e stabilimenteve tE vjetra dhe

vendosjen e re tE stabilimenteve te nevojshme energjetike, per nevojat e vendbanimeve.

Alban Krasniqi: Parcelat ne k6rkes€ ceken por jo saktesisht vendet ku kerkohen dhe kjo vendosja

dhe zhvendosja spo kuptoj gka po zhvendoset dhe gka po vendoset.

Rrahim Morina: A jeni per q€ kjo k€rkes€ t€ rekomandohet p€r Kuvend? Unanimisht ishin pdr.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i k€rkeses nr.01/235 dat€: 08.04.2021 dhe marrja e vendimit per

proiedur€ tE metejme, per dhenien ne shfrytezim tE pishines publike ne fshatin Banje, KK-

Malisheve .

Alban Krasniqi: Nuk s'kemi asnj6 raport per vitin e kaluar, dy raste ja kemi fale borxhin si kuvend.

Ai vend aty eshte aset i KomunEs, ate vlere te atyre aseteve a e ka mirembajt aj qe ka pas ne

shfryt6zim apo giendja eshte edhe mE keq. Duhet njE komision me dal aty ne vend me vler€suar

gjendjen e aseteve. Me kalu dy vite pa asnjd raport nuk esht6 ne rregull.

Duhei me sjelle Raportin financiar dhe raportin mbi asetet ekzistuese ne Pishinen e Banjes.

Kompania eiila deri me tash e ka pas ne shfryt6zim a ka b6re ndonjd investim nd Pishine, si dhe a

ka qene perfitues i pakos emergjente financiare nga Qeveria e Republik6s se Kosovds.

1

2.

J.

4.

ffi



Hashim Vrenezi: Jam i mendimit se kompania ska gieneruar t€ hyra dhe as Komuna, pandemia

eshte aktive hala mendoj pishinen ta menaxhoje Komuna e mos t€ pdrballemi me kerkesa.

Filloreta Bytygi: Pandemia 6shte evidente, operatori duhet me sjell6 njd raport financiar.
Alban Krasniqi: Eshte mire me pas raport se ne gfard gjendje e ka lene pishin6n operatori.

Muharrem Morina: Duhet ta dini se momentin qE shpallen zgjedhjet lokale m€ kuvendi nuk ka te
drejt6 me dhan€ m€ prona ne shfrytezim.
Rrahim Morina: A jeni per qe kjo k€rkes€ tE rekomandohet pdr Kuvend? Unanimisht ishin p6r.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i k6rkes6s nr.021161 datE:07.04.2021tE parashtruar nga DKAE, per

formimin e Komisionit p€rzgjedhes per zgjedhjen e drejtorit dhe z6vend6sdrejtorit n€

institucionet arsimore.
Alban Krasniqi: Udhezimi Administrativ e detyron Drejtorine p€r Arsim tE sjell€ dy emra dhe a
jane ata dy emra sipas kritereve tC Udhdzimit Administrativ qe t'i intervistojn0 drejtor€t gfat6

p6rzgjedhjes se tyre. A ka tE drejtd n6nkryetari pa autorizim td kryetarit tE n6nshkruaj€ dokumente,
kryesues mire €sht€ te kerkoni nga MAPL ta sqaroni ket€ me dite a ka tE drejtE n€nkryetari t'i
nenshkruaj kontrata e drejtor€ve tE cil6t zgjidhen nEper shkolla.
Raimonda Krasniqi: Kush e ka berE perzgledhjen e atyre dy emrave qE marrin pjese ne Komision.
Blerim Thagi: Nje sqarim se ne kemi kerkuar qe ju ta miratoni propozimin e DKA-se, dhe jo emrat
e komisionit.
Alban Krasniqi: Ka akuza per manipulim tE konkurseve mir€ 6sht6 me na siguruar njE proces qE tE

kemi drejtor kredibil se ata dy emra qe keni propozuar jane persona te partisd e n€ udhezim thote
duhet me kanE ekspert td fushave.
Raimonda Krasniqi: Kandidat6t duhet tE jen6 t€ lemis sE Arsimit, sepse nE vitin 2014 gka kanE qen€

t€ PDK-s€ i keni luftuar vet€m se s'kan6 qen6 td partise tuaj.
Blerim Thagi: Nuk qEndron kjo t'i mundesh me akuzuar por s'6shtE ashtu.

Filloreta Bytygi: Ata dy an€tar6t qE i ka propozuar DKA edhe Aziz Avdiun edhe Enver Mazrekun i

njoh jan€ tE p€rgatitur, bile Enveri ka qen6 edhe nxEn€s edhe student i p6rgatitur. Cili drejtor tE
zgjidhet me konkurs drejtori le tE jete me imirie jo dikush pa asnj6 kontribut.
Blerim Thagi: Kur a shqyrtuar konkursi p6rfaqEsuesi i MASHT ka qen€ parimor.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo k6rkesE e DKA-sE tE rekomandohet p6r Kuvend? Per ishin 2,

kunddr 3, abstenime nuk kishte
5. Shqyrtimi i Raportit i td hyrave dhe shpenzimeve per periudhen Janar-Dhjetor 2020.

Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo pik€ t€ rekomandohet per kuvend? Unanimisht ishin per 5

an6tarEt prezent t€ KPF-se.
6. Shqyrtimi i Raportit vjetor t€ Drejtorisd p6r Sh€ndetdsi dhe Mir€qenie Sociale p€r vitin

2020.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo pike te rekomandohet per kuvend? Unanimisht ishin per 5

anEtaret prezent tE KPF-se.
7. Shqyrtimi i kerkesave.

Kerkesa Nr.02l93 dat6: 09.03.2021 & parashtruar nga z. Bashkim Dobruna nga fshati Llazice, per

marrjen e p€lqimit pEr shfrytezim tE ngastrEs nr.P-72310043-000085-1 pron6 e OTHPB-s€ Ekonomia e

Pyjeve.
Muharrem Morina: Ai vend eshte ne magjistralen q€ lidhet me Prishtine, aty ai ka njd biznes tE vetin,

tash Ministria i k€rkon njd Pelqim td ri per parking.
Alban Krasniqi: Drejtori i Urbanizmit Ahmet Morina pEr nje ferm€ tE pulave qe ka hape dikush ne

fshatin Qypeve ka dhen6 P€lqim, ne Agf encionin e Pyjeve ka me pas tash aty nj€ auditim se aty ka pas

manipulime tE m6dha. Ne aty nuk mundemi me i dhan€ pal6s pelqim. Apo shihni njer6zit marrin tok6

publike, marrin grante prej Ministrisd dhe n€ fund i d6shton investimi. Me marrd dikush tok€ ne

shfrytezim ka disa kritere 6sht6 plani i biznesit, me Pzhk duhet te jet6 i paraparE, kjo kerkes€ duhet t€



refuzohet. Agjencia Pyjore eshte e zhyur ne marreveshje kriminale un€ personalisht s'jam me u ngute
dhe mi dhane pElqim.
Hashim Vrenezi: TE refuzohet sepse edhe nj€ me herEt e kemi pas te atij Elshanit qe k€rkoje p€lqim
edhe nuk ja kemi dhane.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo kerkes€ te rekomandohet per Kuvend? P€r nuk kishte, kund6r 3,

abstenime 3.

Pal€s ijepet njii pergjigje se KPF unanimisht e ka refuzuar kerkesen e lartcekur, pasi qd pdr marrjen e

PElqimit duhet qe t€ organizohet degjim publik me banoret perreth prones ku k6rkohet marrja e

pElqimit.
K6rkesa nr.02199 date: 15.03.2021 tE parashtruar nga Ruzhdi Begaj nga fshati Banj6, p6r P€lqim

Komunal p€r rregullim tE dokumentacionit per biznes individual B.l.
Rrahim Morina: Kush jeni pdr qe kjo k€rkese te trajtohet? P€r nuk kishte, kund6r 5, abstenime I

Komiteti pEr Politike dhe Financa pas shqyrtimit t€ kdsaj kerkese, p€rmes k€saj p6rgjigje e njofton
paldn se unanimisht e ka refuzuar k€rkesen e lartcekur.
KErkesa nr.021127 dat1:23.03.2021, e parashtruar nga z. Hilmi Paqarizi nga fshati Dragobil.
Alban Krasniqi: Secil6s kErkese qe na vjen mi dhan€ akces at6her6 po ja jep munddsin€ deri n€

shtepi me pas qasje nE pron6 shoq€rore, e dikush p6r 2 metra sijepet kjo mund6si. N€ k€so raste

duhet b6hen bashk€ pronaret t'i l0shojnC hap€sirat e tyre n6se jo ndryshe nuk mundet me ndodhe.

Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo k€rkes6 t'i p6rcillet kryetarit t€ KomunEs pdr trajtim? Unanimisht
ishin p6r.
Ankesa nr.021147 dat1: 02.04.2021 G parashtruar nga KFF.Kijeva, KFF. Shqiponja, ShF.Talenti,

ShF "Top Besa", ShF Drenoci, p6r orarin stervitor nE Stadiumin "Liman Gegaj" nC Malishev6.
Alban Krasniqi: Vendimin qe e ka miratuar kuvendi me heret e ka autorizuar Drejtorine p€r Kulture
q€ ta b6n0 orarin ne bashk6punim me klubet.
Halil Morina: Jand b€r€ shum6 klube ata duhet me u dakorduar.
Alban Krasniqi: Keto janE asete publike e nese ekzekutivi se respekton vendimin e kuvendit nuk
Esht6 ne rregull.
Hashim Vrenezi: Te merret Drejtoria p6r Kultur€ me kete ankes€.

Rrahim Morina: pas shqyrtimit te k€saj ankese tE parashtruar pran6 ketij organi, p6rmes kesaj

shkreses percjellese nga Drejtoria pEr KulturE, Rini dhe Sport kerkon qe te shqyrtoj€ ankes€n ne

{al6 dhe n€ bashkepunim me Klubet sportive t€ beje zgjidhjen e orarit per zhvillimin e aktiviteteve
sportive sipas vendimit tE Kuvendit t€ Komun6snr.02l474 date: 03.12.2020.
Kdrkesa nr.021133 datl:26.03.2021 G parashtruar nga kryesia e fshatit Qypev6.
Alban Krasniqi: Ligji parasheh mbajtjen e debateve publikE kur jane nE pyetje keto raste, Pdlqimin
ja ka dh€n6 Drejtori i Urbanizmit e nd€rtimi si i till€ eshte i perhershem, distance me vendbanim

eshte e vogel €sht€ aler shtepive, afEr rrug€s, sa kryer nderrimi i destinimit t€ tokes duhet me dite a
ka pas ankesa para se mu jep pdlqimi.
Hashim Vrenezi: Sipas informative q€ kam nuk esht€ ferm€ e pulave, eshte ndertim statik personi

ka dokumente qe nuk 6shte ndot6s i ambientit.
Rrahim Morina: Kush jeni q€ ta rekomandojme ket€ kerkes6? P€r ishin 2, kunder 2, abstenime 2.

Rrahim Morina: Me qen6 se votimi eshte i barabart6 at€her€ vota ime shkon p€r me rekomanduar

p6r kuvend.
K€rkesa nr.O2l162 datE: 07.04.2021te parashtruar nga Deputetet e Kuvendit tE RepublikEs s€ KosovEs

znj. Jetmire Vrenezi dhe z. Gani Krasniqi, p€r zyrc ne hapEsirat e objektit tE Komunds sE Malishev€s.

Hashim Vrenezi: Kerkesa si kerkes6 6shte e drejte por ne e kemi vendimin qE kemi marr6 per zyre tE
grupeve politike dhe pse me nda zyre tjera prap6. N€ Prizren ka qen6 skandaloze tash qe kryetari i

Komun€s atje i ka larguar nga zyret qe kane pas partite politike e tash ketu kerkojnd zyre.



Alban Krasniqi:Ne k€tu jemi pajtuar per zyre, ata duhet me pas nj6 hap6sird pdr zyre dhe ata k6rkojn6
q€ ajo zyre me kane e te giithe deputeteve qe jane ne Kuvend t€ Kosoves.
Halil Morina: Kjo i pErket ekzekutivit e jo neve sepse se dim6 a ka hapEsira.
Rrahim Morina: Permes nje shkrese p€rcjellese unanimisht po kerkojm€ nga Kryetari i Komun6s qE

ne lidhje me kErkesdn e lartcekur tE shqyrtoj6 mund€sin6 e gjetjes sE ndonj6 zyre brenda objektit te
Komun€s-Administrat€s Komunale sipas k€rkes6s nE {alE.
Kush jeni qE ket6 k€rkes€ ta p€rcjellim per zyr€n e kryetarit tE komun6s? P€r ishin 5, kund€r s'kishte,
abstenime l.
K€rkesa nr.02156 date: 06.04.2021 te parashtruar nga kryesia e lagjes sE Tupan€ve nga fshati Drenoc,
pEr caktimin e lokacionit per ndErtimin e nj€ objekti te perbashk6t pEr nevojat e Lagies s€ TupanEve

nga fshati Drenoc.
Alban Krasniqi: Secili le ta din pavar6sisht se si vendoset nE Kuvend toka duhet tE mbetet nE pron€si tE

Komun€s.
Rrahim Morina: Pas shqyrtimit te k€rkesEs sE lartcekur, p6rmes nj€ shkrese p6rcjell€se unanimisht
k6rkojm6 nga Kryetari i Komunes qe nE lidhje me kerkesEn e lartcekur te bdj€ zbatimin e procedurave
te Ligiit nr.06lL-092 pEr dhenien ne shfrytezim dhe kembimin e pronEs sE paluajtshme tE Komunes.
K€rkesa nr.02ll03 dat6:16.03.2021 te parashtruar nga perfaqdsuesit e Lagjes Hazrolli nga fshati Banje,
pdr caktimin nj6 lokacioni p€r dertimin e nje objekti td p6rbashket (Ode), p€r nevojat e Lagjes Hazrolli.
Rrahim Morina: Pas shqyrtimit tE k6rkes6s sd lartcekur, pErmes nj€ shkrese pErcjell6se unanimisht
k6rkojm€ nga Kryetari i Komun€s q€ nE lidhje me kErkesen e lartcekur t€ btijti zbatimin e procedurave
te Ligiit nr.06lL-092 p6r dh€nien nE shfryt6zim dhe kembimin e pron€s sE paluajtshme te Komun6s.
Kdrkesa nr.02181date: 04.03.2021 rc parashtruar nga Operatoret e Transportit Urban dhe Nderurban
tE KomunEs se Malishev6s.
Rrahim Morina: Komiteti per Politike dhe Financa pas shqyrtimit te k€rkeses se lartcekur te

parashtruar prane ketij organi dhe nC munges6 te mjeteve financiare, permes kdsaj p6rgjigje e

njofton palen se unanimisht e ka refuzuar k€rkes€n ne f al6.

KErkesa nr.06/66 date: 30.03.2021 te parashtruar nga z.Murat Hoti me vendbanim n0 fshatin
Carralluke.
Rrahim Morina: KPF pas shqyrtimit te kerkeses se lartcekur, pErmes kesaj shkrese p€rcjellese

unanimisht k6rkon nga Kryetari i Komun6s, p6r trajtim t€ metudeshdm nE lidhje me kErkesen ne fal6
K6rkesa nr.041348 dat€: 19.04.2021 te parashtruar nga Drejtoria pEr Buxhet dhe Financa, per

bartjen e tE hyrave vetanake nga viti 2019-2020 ne vitin fiskal 2021 .

Alban Krasniqi: Projektet janE kryer e ato mjete duhet tE shfrytdzohet dikund deter e jo n€ projekte
q€ kan6 pErfunduar.
Rrahim Morina: Kush jeni me rekomanduar ket€ k€rkese per Kuvend? PEr ishin 5, kunder 1,

abstenime s'kishte.
KErkesa nr.02ll78 datE: 14.04.2021 te parashtruar nga Drejtoria pEr Gjeodezi, Kadaster dhe

Shdrbim Prondsoro-Juridik, p€r rregullimin e parcelave brenda oborreve t€ shkollave.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo kErkesd te rekomandohet per Kuvend? Unanimisht ishin per 6
anEtar€ prezent te KPF.

8. Shqyrtimi i Raportit te punes t€ Drejtoris6 p6r Urbaniz€m pEr periudhen Janar-Dhjetor 2020.
Rrahim Morina: Kush jeni qe ky raport tE rekomandohet pEr Kuvend? Unanimisht ishin pEr 6
an€tare prezent te KPF.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i kdrkes€s nr.021170 date: 08.04.2021t€ parashtruar nga Shoqata e

Gjahtareve UJEVARA nE Malisheve.
Alban Krasniqi: Kjo kerkes€ duhet t'i drejtohet kryetarit tE Komun€s.
Hashim Vrenezi: Kjo €sht€ nj€ shoqat6 qE merret edhe me mbajtjen e kafsh6ve tE egra, un6 mendoi

se mire 6sht6 me rekomanduar p6r kuvend.



Alban Krasniqi: NE keso kerkesa kryetari duhet me sjellE e jo nje OJQ, nuk bdn me ba shkelje nE

duhet me dite a ka pas marr€veshje, gfare aktivitete kryen.
Rrahim Morina: NE pra mundemi md kErkuar kontraten, nje raport tE punes per l0 vitet e fundit.
Kush jeni me rekomanduar pdr Kuvend? P€r ishin 4, kunddr l, abstenime I .

Kerkesa nr.02ll67 dat6: 08.04.2021 te parashtruar nga Klubi i futbollit td femrave "Shqiponja" n0

Malisheve.
Alban Krasniqi: Jam q€ kjo k6rkes€ te rekomandohet p6r Kuvend.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo kerkes€ te rekomandohet p€r Kuvend? Unanimisht ishin per.

K6rkesa nr.02ll73 datE: 12.04.2021 te parashtruar nga Drejtoria per Gjeodezi, Kadastdr dhe

Sh€rbim Pron€soro-Juridik, p€r shqyrtimin e te drejtave mbi trojet e ndara nga Kuvendi i Komunal
ne Malisheve.
Rrahim Morina: Lidhur me ket€ k6rkes€ pal€t kur shkojnd t€ noteret po kand problem sepse kdta
sipas dokumenteve qe posedojndjan6 vet€m shfryt€zues tE atyre trojeve.
Muharrem Morina: Ata sipas dokumenteve qe kane nuk po kan€ t€ drejt€ t'i shesin ato troje, sepse i

kan€ vet6m nE shfrytEzim.
Hashim Vrenezi: Nese €shtd k€shtu nd s'kemi gka me qu n€ kuvend.
Alban Krasniqi: Kjo me sa dije ma se pari eshte vendosur nga kryetari i at€hersh6m, pastaj nga

kryeadministratori.
Rrahim Morina: Pas shqyrtimit tE k€rkeses se lartcekur tE parashtruar pran6 k6tij organi, pErmes

k6saj p6rgjigie e njoftojm6 se unanimisht se KPF e ka refuzuar ketE kErkes€ pasi qE nuk 6sht6

kompetent p€r tE vendosur lidhur me k€rkes6n nE fia16.
Kerkesa nr.02l17l dat1:12.04.2021 tE parashtruar nga Kryesia e Lagjes Avdullahovit-fshati
Carralluk6, per bashkEfinancimin ne realizimin e projektit " Ndertimi i objektit tE p6rbashket me

rastin e pritjeve te ndryshme pdr lagjen Avdullahovit nE fshatin Carralluk€.
Rrahim Morina: Pas shqyrtimit te k6saj kerkese se lartcekur tE parashtruar pranE k6tij organi, nE

duhet t'i njoftojm6 sE unanimisht KPF e ka refuzuar kdrkes6n n€ fial6 pasi qe Kuvendi i Komun6s

sE Malishev€s nE ket6 legiislature nuk ka ndar6 mjete p6r ndErtimin e objekteve t€ p€rbashkEta

(Odave), per pritje dhe ceremoni tE ndryshme neper lagje dhe fshatra tE Komunes sE Malisheves.

Kerkesa nr.02l175 datl: 12.04.2021 rc parashtruar nga Shoqata e tE verberve n€ Malisheve.
Rrahim Morina: Pas shqyrtimit te kerkeses se lartcekur te parashtruar prane k€tij organi, p0rmes

kiisaj p€rgjigje i njoftojm€ se unanimisht e ka refuzuar k€rkes6n nE fial€, pas qe kuvendi i Komunes
ka ndarE mjete financiare p€r blerjen e mjeteve arsimore (mjete konkretizimi).

Rrahim Morina: Ju pershendes tE gjithdve, ju falenderoj p6r pjes€marrje.

Mbledhja perfundoi nE ora l6:20
Prbcesmbajtesi
Naim Avdijaj jur. i dip

Kryesuesi iKuvendit
Rrgfiim-Mprina
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